*les choses que le PÈRE a, sont miennes.* » — Jean, XVI. 15. XVII. 10. — « *LE PÈRE est EN MOI, et MOI DANS LE PÈRE.* » — Jean, X. 38. XIV. 10, 11, 20. — Que le Seigneur et son Père soient un, comme l'Âme et le Corps sont un ; et que Dieu le Père soit descendu du Ciel, et ait pris l'Humain pour racheter et sauver les hommes, et que son Humain soit ce qui est appelé le Fils envoyé dans le Monde, c'est ce qui a été pleinement montré dans l'APOCALYPSE RÉVÉLÉE.

119. Que l'Église soit appelée Mère, on le voit par ces passages : « *Jéhovah dit : Plaidez avec votre MÈRE ; elle n'est point mon ÉPOUSE, et Moi je ne suis point son Mari.* » — Hosée, II. 2, 5. — « *Tu es, toi, la fille de ta MÈRE, qui dédaigne son MARI.* » — Ézéché. XVI. 45. — « *Où est la lettre de divorce de votre MÈRE, que j'ai renvoyée ?* » — Esaïe, L. 1. — *Ta MÈRE, comme le cep près des eaux planté, est devenue chargée de fruits.* » — Ézéché. XIX. 10 ; — ces passages concernent l'Église Juive. « *Jésus, étendant sa main vers ses disciples, dit : Ma MÈRE et mes frères sont ceux qui entendent la Parole de Dieu, et qui la font.* » — Luc. VIII. 21. Matth. XII. 48, 49. Marc, III. 33, 34, 35 ; — par les disciples du Seigneur il est entendu l'Église. « *Près de la croix de Jésus se tenait sa Mère ; et Jésus voyant sa MÈRE, et près d'elle le disciple qu'il aimait, dit à sa Mère : Femme, voilà ton fils ; et il dit au disciple : Voilà ta Mère , c'est pourquoi, dès cette heure-là, ce disciple la prit chez lui.* » — Jean, XIX. 25, 26, 27, — par ces paroles il est entendu que le Seigneur n'a point reconnu Marie pour Mère, mais l'Église, c'est pourquoi il l'appelle Femme et Mère du disciple ; s'il l'a appelée Mère de ce disciple ou de Jean, c'est parce que Jean représentait l'Église quant aux Biens de la charité ; ces biens sont l'Église dans l'effet même ; c'est pour cela qu'il est dit qu'il la prit chez lui. Que Pierre ait représenté la vérité et la Foi, Jacques la Charité, et Jean les Œuvres de la charité, on le voit dans l'APOCALYPSE RÉVÉLÉE, N°s 5, 6, 790, 798, 879 ; et que les douze Disciples aient représenté ensemble l'Église quant à toutes les choses qui la concernent, N°s 233, 790, 903, 915.

120. III. *Les lignées du Seigneur comme Mari et Père, et*

de l'Église comme Épouse et Mère, sont toutes spirituelles, et dans le sens spirituel de la Parole, elles sont entendues par fils et filles, frères et sœurs, gendres et brus, et par les autres noms relatifs à la génération. Qu'il ne naisse pas d'autres lignées du Seigneur par l'Église, ceci n'a pas besoin de démonstration, parce que la raison le voit suffisamment ; en effet, c'est du Seigneur que procèdent tout Bien et tout Vrai, et c'est l'Église qui les reçoit et les met en effet ; et tous les spirituels du Ciel et de l'Église se réfèrent au bien et au vrai ; de là vient que par Fils et Filles dans la Parole, dans son sens spirituel, il est entendu les vrais et les biens, par fils les vrais conçus dans l'homme Spirituel, et nés dans l'homme Naturel, et par filles pareillement les biens ; c'est pourquoi, ceux qui ont été régénérés par le Seigneur sont appelés, dans la Parole, fils de Dieu, fils du Royaume, nés de Lui ; et le Seigneur a appelé fils ses disciples : par l'enfant mâle que la Femme a enfanté, et qui a été enlevé vers Dieu, — Apoc. XII. 5, — il n'est pas non plus entendu autre chose, voir l'APOCALYPSE RÉVÉLÉE, N° 543. Comme par les Filles sont signifiés les biens de l'Église, c'est pour cela que dans la Parole il est dit tant de fois la Fille de Sion, de Jérusalem, d'Israël et de Jéhudah, par laquelle il est signifié, non pas quelque fille, mais l'affection du bien, affection qui appartient à l'Église ; voir aussi l'APOCALYPSE RÉVÉLÉE, N° 612. Le Seigneur aussi nomme Frères et Sœurs ceux qui sont de son Église, — Matth. XII. 49. XXV. 40. XXVIII. 10. Marc, III. 35. Luc, VIII. 21.

121. IV. *Les lignées spirituelles, qui naissent du Mariage du Seigneur avec l'Église, sont les Vrais dont procèdent l'entendement, la perception et toute pensée, et les Biens dont procèdent l'amour, la charité et toute affection.* Que les Vrais et les Biens soient les lignées spirituelles qui naissent du Seigneur par l'Église, c'est parce que le Seigneur est le Bien même et le Vrai même, et qu'en Lui ce bien et ce vrai sont non pas deux mais un ; puis aussi, parce que du Seigneur il ne peut procéder autre chose que ce qui est en Lui et ce qui est Lui-même. Que le Mariage du bien et du vrai procède du Seigneur, et influe chez les hommes, et soit reçu selon l'état

du mental et de la vie de ceux qui sont de l'Église, c'est ce qui a été montré dans la section précédente concernant le MARIAGE DU BIEN ET DU VRAI. Si l'homme a par les Vrais l'entendement, la perception et toute pensée, et par les Biens l'amour, la charité et toute affection, c'est parce que toutes les choses de l'homme se réfèrent au Vrai et au Bien ; or, il y a dans l'homme deux choses qui le constituent, la Volonté et l'Entendement, et la Volonté est le réceptacle du bien, et l'Entendement est le réceptacle du vrai : que les propres de la Volonté soient l'amour, la charité et l'affection, et les propres de l'Entendement la perception et la pensée, cela n'a pas besoin de la lumière d'une démonstration, parce que la lumière est dans cette proposition d'après l'entendement lui-même.

122. V. *Du Mariage du bien et du vrai, qui procède du Seigneur et influe, l'homme reçoit le vrai, et le Seigneur conjoint le bien à ce vrai ; et c'est ainsi que l'Église est formée par le Seigneur chez l'homme.* Que du bien et du vrai, qui procèdent comme un du Seigneur, l'homme reçoit le vrai, c'est parce qu'il le reçoit comme sien, et se l'approprie comme sien, car il le pense comme venant de lui, et de même il en parle ; et cela a lieu parce que le vrai est dans la lumière de l'entendement, et que par suite il le voit, et tout ce qu'il voit en soi ou dans son mental, il ne sait d'où cela vient, car il ne voit pas l'influx comme il voit les choses qui tombent sous la vue de l'œil ; de là il s'imagine que le vrai est en lui. Il a été donné à l'homme par le Seigneur, que cela apparaisse ainsi, afin qu'il soit homme, et afin qu'il y ait pour lui un réciproque de conjonction ; qu'on ajoute à cela, que l'homme est né Faculté de savoir, de comprendre et de devenir sage ; et cette Faculté reçoit les vrais par lesquels elle a la science, l'intelligence et la sagesse ; et comme la femelle a été créée au moyen du vrai du mâle, et est formée pour être de plus en plus amour de ce vrai après le mariage, il s'ensuit que celle-ci aussi reçoit le vrai du mari en elle, et le conjoint avec son bien.

123. Si le Seigneur adjoint et conjoint le bien aux vrais que l'homme reçoit, c'est parce que l'homme ne peut pas

prendre le bien comme par lui-même, car le bien n'est pas visible pour lui, par cette raison qu'il appartient non pas à la lumière, mais à la chaleur, et que la chaleur est sentie, mais n'est point vue; c'est pourquoi, lorsque l'homme voit le vrai dans sa pensée, il réfléchit rarement sur le bien, qui influe de l'amour de la volonté dans le vrai, et lui donne la vie. L'Épouse ne réfléchit pas non plus sur le bien qui est chez elle, mais elle réfléchit sur l'inclination du Mari à son égard, laquelle est selon l'élévation de l'entendement du mari vers la sagesse; le bien qui est chez elle par le Seigneur, elle l'applique sans que le mari sache quelque chose de cette application. De là se manifeste maintenant cette vérité, que l'homme reçoit du Seigneur le vrai, et que le Seigneur adjoint le bien à ce vrai, selon l'application du vrai à l'usage, ainsi à mesure que l'homme veut penser sagement, et par suite vivre sagement.

124. Si l'Église est ainsi formée par le Seigneur chez l'homme, c'est parce qu'alors l'homme est en conjonction avec le Seigneur, dans le Bien par le Seigneur, et dans le Vrai comme par lui-même; ainsi l'homme est dans le Seigneur, et le Seigneur est en lui, selon les paroles du Seigneur dans Jean, — XV. 4, 5. — Il en est de même si au lieu du Bien l'on dit la Charité, et au lieu du Vrai la Foi, puisque le Bien appartient à la Charité, et le Vrai à la Foi.

125. VI. *Le Mari ne représente pas le Seigneur, et l'Épouse ne représente pas l'Église, parce que tous deux ensemble, le Mari et son Épouse, constituent l'Église.* Le langage ordinaire au dedans de l'Église, c'est que, comme le Seigneur est le chef de l'Église, de même le Mari est le chef de l'Épouse; il résulterait de là que le Mari représente le Seigneur, et l'Épouse l'Église; mais le Seigneur est le chef de l'Église, et l'homme (*Homo*), homme (*vir*) et femme (*fæmina*), sont l'Église, et plus encore le Mari et l'Épouse ensemble; chez eux, l'Église est d'abord implantée dans l'homme, et au moyen de l'homme dans l'épouse, parce que l'homme par l'entendement reçoit le vrai de l'Église, et l'épouse le reçoit de l'homme; mais si cela a lieu *vice versâ*, ce n'est pas conforme à l'ordre: quelquefois, cependant, cela a lieu, mais chez des hommes qui

ne sont pas des amants de la sagesse, et par suite ne sont pas non plus de l'Église, et aussi chez ceux qui, comme des esclaves, dépendent des caprices de leurs épouses. Sur ce sujet, voir quelques particularités dans les PRÉLIMINAIRES. N<sup>o</sup> 21.